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KENGE E NGROHUR NEN SHARK

I

Méngijesi zbardhi i vrenjtur. Njé naté mé paré
gielli ishte gartésuar, dhe yjet e largéta kishin mbiré
né hapésirén blu. Por, kur u gdhi, u pa gé débora
kishte réné tinéz, kishte shkrivé pérséri dhe vetém
né anét peréndimore té cative kishte 1éné gjurmeé té
bardha, Tani dielli dilte e fshihej prapa reve té me-
dha e t& zeza g& vozisnin né giell. Mé pas gjithcka u
errésuar. Frynte eré e lehté dhe e ftohté. Dalgandalé
mjegulla la malet dhe u shty mé poshté mbi fshat.
Era solli me vete njé shtrat débore kokérrimté. Julia
shikonte nga dritarja se si hidheshin harabelét e ve-
gjél sa nga njé plis te tjetri. Gropézat e tokés sé pu-
nuar u zbardhén.

Pérballé dukej shkolla, dyqani dhe njé cep i go-
dinés sé furrés. Drurét e gjaté e té zhveshur, me de-
gét qé u lékundeshin lehté nga era, filluan té vishe-
shin ngadalé me déboré. Njé gushkuq géndroi né par-
vazin e dritares, cicériu me ankim dhe fluturoi mbi
njé degé ferre. Toka u zbardh krejt. Vetém kér-
cenjté e barit té korrur gjaté verés nxinin akoma.
Soba kérciste lehté dhe nén rrathét e sipérm dallo-
heshin gjuhézat e kuge té flakés. Dhoma ishte erré-
suar. Julia ménjanoi perdet. Korenti ishte preré na-
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tén. N& sobé druté e djegur u shembén dhe zjarri u
gjallérua akoma mé shums, -

Ra zilja e shkollés.

Julia u kujtua se até oré kishte mésim né& kla-
sén e gjashté dhe u ngrit t& dilte. Débora e kishte
térhequr gati si njé fémijé. Né qytetin e saj breg-
detar nuk Binte kurré déboré. E shumta, né dimrat e
véshtiré, kokérrizat e dendura té breshrit formonin
mbi asfaltin e rrugéve njé shtresé t& hollg, qé zhdu-
kej pas disa minutash. Veshi shoshonet, pallton, li-
dhi pas qafés njé shall t& leshté dhe mori cantén.
Te pragu i shtépisé u kujtua pér cadrén. Por. .. Bu-
zégeshi me vete dhe hodhi hapin e paré. Débora
kishte nisur t& binte flokérénds. N& rrugé gjurmét
e saj linin brazda t& stérgjatura, ngaqé débora ishte
akoma shumé e buté.

Oborri i shkollés gumézhinte. Ajo géndroi nj&
¢ast né hyrje t& tij. Topat e déborés fluturonin mbj
kokat e nxénésve. Kishte rrezik t& thyhej ndonjs
xham. Mésuese Julia ishte gati té ndérhynte, qé
nxénésit t& pushonin lojén, por vuri re e habitur se
bashké me ta luanin edhe mésuesit. Maria, pér shem-
bull, kishte z&né& kokén me duar dhe, me supe tg
mbledhura, priste qé Jani ta godiste me topin e ds-
borés. Ajo, nga frika, vazhdoi t& ecte ngadalé, thuaj-
se tinéz, mirépo kaloi gjithé oborrin pa u prekur.
Pas xhamit té sallés s& mésuesye vuri re fytyrén e
ngushté me buzé t&¢ mbledhura ts mésuesit té letép-
sisé€. Ai, heré pas here, me gishtin déftues & dorés s@
djathté ngrinte syzet e bardha. Julia i pa kéto t& gji-
tha vetém né dy-tri minuta dhe pér heré té parg
ndjeu njé faré keqardhjeje pér té; iu duk fare i vet-
muar mes gjithé asaj hareje q& kishte pushtuar shko-
l1én. Sa hapi derén e sallés sg mésuesve, pa shpinén
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masive té Fatmirit, q¢ ato gaste kishte kryqézuar
duart dhe pérplaste lehté kémbén e majté. Salla
ishte gjysmé e errét. Si¢ duket, ai nuk e ndjeu q&
u hap dera, sepse vazhdonte té géndronte akoma me
fytyré nga dritarja. Pikérisht até cast njé top débore
kérciti né dritare dhe mésuesi u hodh pérpjeté. Julia
buzégeshi.

— Cmenduri!, — klithi befas ai. ,

—~ Bukur, hé?, — pyeti até cast Julia duke ge-
shur. _ .

Ai u kthye rrémbimthi drejt saj dhe rregulloi
syzet.

— Bukur?!, — tha pa e dalluar akoma miré até qé
foli. Bardhésia e déborés i kishte vraré syté miopé.
Dalngadalé figura g& qéndronte pérballé tij u lékund
dhe ai shpejt dalloi Juling. — Ju thaté «bukur»?

— E pse jo?, — vazhdonte té buzéqeshte Julia.
— Vetém ti nuk paske dalé té luash.

— Té luaj?! Edhe ju... as ju nuk ju pashé...
T& luaj? — Ai mblodhi buzét me pérgmim.

Ajo iu afrua mé prané.

Ky djalé, njézet e shtaté vjec, trupgjaté, Fyty-
rimté, me floké té verdhé té shkurtér, gé i mbante té
krehur pérpjeté, kishte ardhur né até fshat mé 30
gusht, njé dité pas Julisé. Pesé vjet me radhé pat dhé-
né mésim né qytetin e tij té lindjes dhe tani e kishin
transferuar kétu. Ai erdhi krejt i heshtur, — kishte
buzéqeshur vetém kur i patén théné se disa net do té
flinte sé bashku me shokét né njé barraké té bonifi-
kimit, — dhe i heshtur mbeti pér pesé muaj me radhg.
Flitej se shkruante poezi, por gjaté atyre pesé muaj-
ve nuk kishte botuar asnjé. Né dhomé flinte sé bash-
ku me dy shoké té tjeré, por gatuante veg, hante ve-
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tém né pjatat e tij, pinte ujé me gotén e tij, dhe duha-
ni e nervozonte. Orét e tij té mésimit ishin njé model
i pérsosur, dhe drejtoresha shpesh druhej té hynte
pér kontroll tek ai.

Kéto t& gjitha Julisé i kaluan népér mend vets-
timthi dhe vetém tani ajo besoi gjithcka. Mund mos
té t& pélgejé muhabeti me dy shok&, mund té jesh
nazeli né té ngréné, por mos té te pélgejé loja e gji-
- thé shkollés, n& njé dité aq t& bukur, ¢'dreq poeti t&
jesh ti?

— Ti duhej té dilje, Miri!, — i tha ajo, duke e
kapur leht€ nga cepi i méngés sé palltos. — Kshts
vértet shumé bukur! Fshati i murmé &shté zbar-
dhur. .. Ti shkruan dhe. ..

— Kéto i ndiej edhe ung, — u pérgjigj ai koku-
lur. Kjo vajzé gjithmoné e mundte me logjikén e saj.
— Virgjéria e déborés s& parg, ja ¢’duhet t& jeté e
bukur. Kurse kéta, — aj tregoi me gisht nxénésit qé
luanin pérjashta, — kéta e ndyjné kéts virgjéri ... Ja
¢’desha té them. Ndoshta nuk e shpreha drejt mendi-
min.. Ju... ti, mé kuptove? — Véshtroi orén, dhe
duke mos mundur t& dallonte qgarté akrepat, u afrug
prané dritares. Kérciti njé top débore. Késaj radhe
xhami krisi dhe né sipérfagen e tij shkané rréke me
copéza débore té buté.

— Vandalizém!, — klithi pérséri mésuesi i letér-
sisé. — Po tani? Kush e ka shérbimin sot, xhaném?
Pse nuk i bien ziles? Kaloi dy minuta!

Julia i ktheu shpinén dhe doli. N& korridor, mbj
njé tavoliné, i.shte. vendosur zilja e shkollés, njé zile
e vogél bronc1_: :}Jo ira. Tingujt shtuan ‘njé cast
zhurmén e nxénésve, qé shpejtonin t& hidhnin, kush
e kush mé paré, topat e fundit ts déborés. . . Pastaj
ra getési. . . Débora vazhdonte t& binte flokérénde.
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IL

Pas mésimit Fatmiri doli i fundit nga shkolla.
Zbriti deri afér xhadesé sé makinégs, pastaj iu kthye
mendja dhe nisi té ngjitej né pjerrésiné e njé kodre.
Atje dibora kishte krijuar togje t& mé&dha mbi pérra-
llet e shkurtra dhe bardhésia t& merrte syté. Fatmiri
qéndroi disa minuta duke véshtruar peisazhin. Pas-
taj, me bishtin e ¢adrés vizatoi né déboré dy inicia-
let e emrit té tij. Kété e béri aq i druajtur, sa mé pas
u pendua gé cénoi bardhésiné.

Né dhomé, Jani kishte ndezur zjarrin né oxhak
dhe po skuqte vezé. Ja, késhtu i ndodhte gjithmoné.
Fatmiri do t& mbetej i fundit pér t& gatuar. Ndérkoh&
shtrihej né krevat dhe lexonte dicka. Por até dité nuk
i pélgente té shtrihej. Doli pérséri jashté. Q€ né
prag té derés vuri re se si lugjet e tjegullave i€ catisé
kishin nisur t& formonin stalaktite té akullta.-Go-
rrica, atje tej, ishte rénduar aq shumé me déboré,
sa ngjante me njé ¢adér té bardhé. .

— Mbaroval!, — tha Jani, duke i réné lehté né
sup. — Eja té gatuash. Zjarr ka plot.

— Po, — iu pérgjigj ai pa kthyer kurrizin. ,

Gjysmé ore mé voné ai ishte shtriré né krevat
dhe shikonte tavanin me duar t& kryqézuara nén ko-
k&. I pélqente kjo getési, g& pushtonte aq rrallé dho-
mén e tyre. Zakonisht aty bghej zhurmé dhe ai ina-
tosej pér higgjé. Jani me Gjarin i dukeshin tipa te-
pér té ekzaltuar, qé grindeshin p&ér gjéra té vogla.
Natyrisht q&, nga té dy, Jani i pélgente mé shumé.
T& paktén, ai lexonte letérsi artistike dhe kjo pér
Fatmirin kishte shumé réndési. Sa pér Gjarin, ai du-
kej sikur nuk gante kokén pér asgjé mé shumé sesa
pér orét e mésimit. Thuajse gati ¢do dité zhdukej
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——caw

. duar né xhepa, duke

nga dhoma dhe, kur kthehej, tregonte ndodhira nga
jeta e fshatit. Kishte raste kur né dhomén e tyre
vinin edhe vajzat. Maria i ngjante Gjarit, ndérsa me
Juliné ndryshonte puna. Ai e ndiente se ajo kishte
njé zemér t&é buté e t&é bardhg, «ja, ashtu si débora»,
mendoi Fatmiri. Megjithaté edhe asaj sikur i pél-

gente zhurma, sepse té geshurén e kishte ng majé té
buzéve,

Al u kthye pérmbys. Mbi koké t& krevatit ishte
dritarja e vogél me dy shufra hekuri paralele. Dikur
kétu ishte shkolla e vjetér, vetém me dy klasa kolek-
tive, ndérsa tani g& u bé e reja, njérén nga dhomat
ua liruan arsimtaréve. Kurse vajzat flinin né njé fa-
milje t& fshatit. Nga dritarja ai po shikonte tani vi-
jén.e pérthyer t& kodrés, ku ishte ngritur njéra nga
lagjet e sipérme. Konturi ishte fare i zbeté, sepse ko-
dra dhe qielli kishin gati t& njéjtén ngjyre. Ja, t& rri-
je késhtu, shtrirg, dhe t& mendoje. . . t& mendoje. .,

té mendoje pa pushim, ishte padyshim kénaqgésia mg
e madhe,

Fatmiri ndjeu se Jani u ngrit nga shtrati. Zgjati
dorén dhe mori nga parvazi i dritares syzet. Pa se si
ai veshi képucét, pallton, 1émoi me doré flokét e ver—
dhé dhe u pa né pasqgyrén mbi oxhak.

— Uné po dal, — i tha ai Fatmirit. — N& vatrén e

kulturés behen provat pér festivalin. Fillojné né orén
katér. Nuk do t& vish?

— Jo, — iu pérgjigj shkurt Fatmiri.
Jani hapi derén. N& prag t& saj géndroi gjaté me
véshtruar dicka pértej oborrit.
— Po zbresin edhe vajzat, — tha ai.

Si nuk mori pérgjigje, mbylli derén dhe doli.
Tani po! Mund t& rrije dy a 4ri oré fare i qeté.



Té lexoje pa té shqetésuar njeri. Bile dhe mund té
shkruaje. Kjo bardhési débore, ku nuk dallohej asnjé
gjurmé, kishte né vetvete dicka nga getésia e shpirtit.
Mendimi nuk pérplaset gjékundi; vetém fluturon,
ulet e ngrihet, dridhet e ngrohet, kénaqget e hidhéro-
het... Vetmi. .. Por befas ai u drodh. «Jo! Kjo nuk
bén pjesé né natyrén njerézore. Gjersa rreh njé ze-
mér, shiryn njé vullkan», — tha ai me vete. Ky men-
dim iu duk i sakté dhe shpejtoi ta shénonte. Né té
thelluarén e dritares ishin rradhitur librat dhe fle-
toret e tij. Blloku i shénimeve me kapaké blu ishte
né cepin tjetér. Zgjati dorén dhe e mori.

Befas dikush trokiti né deré. Fatmiri futi shpejt
e shpejt nén jasték bllokun e vogél dhe u kthye né
njérin krah. Kushdo qé té ishte, atij nuk i pélgen-
te kjo vizits. Pér disa sekonda me radhé heshti. Tro-
kitén pérséri. Pastaj dera u hap dhe né prag i€ saj
u dha Petriti, elektricisti i fshatit. Ai buzéqgeshi qé
atje tej. Zgjati dorén dhe rrotulloi celésin e dritave.
Dhoma u ndricua.

— Si u ngryse, profesor?, — tha Petriti.

— Mireé. .

— T& genka shuar fare edhe zjarri! Nuk mbér-
dhin? , '

~Jo. :

Petriti férkoi duart. Ishte lagur. Opingat i llo-
kocitnin, dhe gé atje tej mund t’ia dalloje pantallo-
nat e lagura. Mbi vetullén e djathté kishte z&€né
vend njé flokéz débore qé i réndonte shikimin. Ai
ishte njé burré trupvogél rreth t& tridhjetave, i do-
bét, njé grusht njeri, si¢ thoshte vets, kurse Gjari
mendonte se nuk duhej t& peshonte mé shumé se njé
thes me cimento. Po ishte shpuzé! Ja, tani kushedi
se nga vinte. Linjat elektrike zgjateshin mbi njé re-
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liev tepér t& thyer dhe, qé té vértetonte difektin, du-
hej té ngjiste dhe 1& zbriste shumé kilometra rruge.
Dhe né dimér kjo ndodhte shpesh. N& vers ndryshon-
te puna, ndaj edhe fshati i kishte ngarkuar edhe va-
trén e kulturés. :

. Térhogi me zhurmé njé karrige dhe e vendosi
prané oxhakut. Mblodhi njérén mbi tjetrén copat e
druve & mbetura né vatér dhe me majén e gishtit
grumbulloi njé e nga njé théngjijté e ndezur poshté
tyre. Pastaj u fryu e u fryu, derisa zjarri u ndez.
Gjithé kété puné e béri pa folur. Kur flaka mori pér-
pjeté oxhakun, hogi opingat dhe drejtoi nga zjarri
tabanet e lagura.

— U plevitosa, beson? N& Mallkeq e gjeta. . .

. — Cfarg?

— Difektin. Ishin pérdredhur dy tela...

Petriti zgjati duart e vogla drejt flakézés e luajti
;:la lininuta me t&. Mundohej t& rrémbente njé grusht

aké.

— E di pérse erdha?, — tha pastaj.

Fatmiri e véshtroi drejt né sy.

— Jo, — tha.

~— Kemi njé hall dhe vetém ti mund t& na ndih-
mosh, Mé kané théné se bén vjersha. Tani, pér festi-
valin, na duhen ca tekste t& reja kéngésh. Sj
thua?

Fatmiri u mendua.
— Do t& mundohem, — iu pérgjigj, pa e parg drejt -
né sy.

— Tani... ti e di vets. ('ts t& mésoj uné! Jo dri-
tat, jo shkolla e re, jo gruri qé vitin e kaluar u bz
si asnjéheré tjetér, jo bagétia. .. Punét e fshatit, me
njé fjalé! Se ishim shumé t& varfér dikur dhe tani
kemi béré shumé.
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